
 

 

                                                                                                                                                                                                                      

 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 
SALINAN  PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

  NOMOR 84 TAHUN 2018 

TENTANG 

PENEGASAN ATAS PENGGUNAAN SISA DANA BANTUAN OPERASIONAL SEKOLAH 

SATUAN PENDIDIKAN NEGERI PADA ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2017 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Angka 5 huruf b Angka 8) Surat 

Edaran Menteri Dalam Negeri Nomor : 910/106/SJ tertanggal 11 

Januari 2017 tentang Petunjuk Teknis Penganggaran, 

Pelaksanaan, Dan Penatausahaan serta Pertanggungjawaban 

Dana Bantuan Operasional Sekolah Satuan Pendidikan Negeri 

Yang Diselenggarakan Oleh Kabupaten/Kota Pada Anggaran 

Pendapatan Dan Belanja Daerah, menyatakan bahwa “Dalam hal 

sampai dengan berakhirnya tahun anggaran, terdapat sisa Dana 

Bantuan Operasional (BOS) Sekolah pada Satuan Pendidikan 

Negeri, maka sisa Dana BOS Sekolah dicatat sebagai Sisa Lebih 

Perhitungan Anggaran yang selanjutnya disebut SILPA tahun 

berkenaan, dan selanjutnya digunakan pada tahun anggaran 

berikutnya dengan berpedoman pada Petunjuk Teknis 

Penggunaan Dana BOS tahun berikutnya”; 

b.  bahwa dengan memperhatikan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a serta mempedomani ketentuan Peraturan 

Menteri Pendidikan Dan Kebudayaan Nomor 1 Tahun 2018 

Tentang Petunjuk Teknis Bantuan Operasional Sekolah, pada 

Bab IV Angka 6 yang menyatakan “Jika terdapat sisa BOS yang 

belum habis digunakan di sekolah pada setiap periode diatur 

melalui ketentuan yang ditetapkan oleh Kementerian Menteri 

Dalam Negeri“;   



 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a dan huruf b, serta dengan memperhatikan Laporan Hasil 

Pemeriksaan Atas SILPA BOS Tahun Anggaran 2017 oleh 

Inspektorat Kota Probolinggo pada Dinas Pendidikan, Pemuda 

dan Olahraga,  Nomor X.700/171/425.302 tertanggal 28 Februari 

2018, telah dijumpai bahwa dalam kenyataannya terdapat sisa 

Dana BOS pada Satuan Pendidikan Negeri Tahun Anggaran 2017 

dan telah dipergunakan pada Tahun Anggaran 2018, sehingga 

atas hal tersebut dan demi kepastian hukum dipandang perlu 

untuk menetapkan Peraturan Walikota Probolinggo tentang   

Penegasan Atas Penggunaan Sisa Dana Bantuan Operasional 

Sekolah Satuan Pendidikan Negeri Pada Anggaran Pendapatan 

Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017; 

   

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundangan-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5494) yang telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 

Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5601); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 310); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Dan Kebudayaan Nomor 1 Tahun 

2018 Tentang Petunjuk Teknis Bantuan Operasional Sekolah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 136); 



 

 

7. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 7 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Probolinggo Nomor 24); 

8. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 5 Tahun 2017 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah Kota Probolinggo 

Tahun 2017 Nomor 5);  

9. Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 86 Tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian Tugas dan Fungsi 

serta Tata Kerja Dinas Pendidikan, Pemuda dan Olahraga (Berita 

Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 Nomor 86); 

 
M E M U TU SK A N  :  

 

Menetapkan : 

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENEGASAN ATAS 

PENGGUNAAN SISA DANA BANTUAN OPERASIONAL SEKOLAH 

SATUAN PENDIDIKAN NEGERI PADA ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2017 

 
Pasal 1 

Dengan Peraturan Walikota ini ditetapkan bahwa sisa Dana Bantuan Operasional 

Sekolah (BOS) pada Satuan Pendidikan Negeri sampai dengan berakhirnya tahun 

anggaran per 31 Desember 2017, dapat diuraikan sebagai berikut : 

a. Nilai Penerimaan Dana BOS pada 105 (seratus lima) sekolah adalah sebagai 

berikut:  

1. Sekolah Dasar (SD) adalah sebesar   Rp. 15.112.033.407,62 

2. Sekolah Menengah Pertama (SMP) sebesar  Rp.   7.102.504.873,02 + 

Jumlah Penerimaan Dana BOS sebesar   Rp. 22.214.538.280,64 

b. Belanja BOS adalah sebagai berikut : 

1. Sekolah Dasar (SD) sebesar    Rp. 14.225.070.204,15 

2. Sekolah Menengah Pertama (SMP) sebesar  Rp.   6.465.019.287,13 + 

Jumlah Belanja BOS sebesar    Rp. 20.690.089.491,28 

c. Saldo Akhir Per Desember 2017 adalah sebagai berikut : 

1. Sekolah Dasar (SD) sebesar     Rp. 1.267.276.611,09 

2. Sekolah Menengah Pertama (SMP) sebesar  Rp. 1.623.240.285,02 + 

Jumlah Saldo Akhir Per Desember 2017         Rp. 2.890.516.896,11  

 
Pasal 2 

Jumlah Saldo Akhir sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 merupakan Sisa Dana BOS 

Sekolah dan dicatat sebagai Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SILPA) tahun 

berkenaan, dan selanjutnya digunakan pada tahun anggaran berikutnya dengan 

berpedoman pada Petunjuk Teknis Penggunaan Dana BOS tahun berikutnya. 



 

 

Pasal 3 

Ketentuan sebagaimana dimaksud pada Pasal 2 telah dipergunakan sebagai dasar 

dalam penyusunan Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 32 Tahun 2018 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 127 Tahun 2017 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan Belanja Daerah tahun Anggaran 2018.  

 

Pasal 4  

Segala hal yang berkaitan dengan penatausahaan penerimaan, penatausahaan 

pengeluaran beserta segala akibat hukum yang ditimbulkan sebelum Peraturan 

Walikota ini berlaku, diakui sah keberadaannya menurut hukum sepanjang tidak 

ditentukan lain dengan Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal 3 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

 
 

Ditetapkan di Probolinggo 

pada tanggal  23   Juli   2018 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

R U K M I N I 

 

Diundangkan di Probolinggo 

pada tanggal     23   Juli   2018 

 SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

BAMBANG AGUS SUWIGNYO 

 

BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2018 NOMOR 84  

 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

 

TITIK WIDAYAWATI, SH, M.Hum 
NIP. 19680108 199403 2 014 


